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Anotace

Bakalářská práce „Vývoj grafické proměny týdeníku Respekt v letech 1990 – 2007“

se zabývá konkrétními designovými úpravami, jimiž Respekt prošel v dílčích

etapách své existence. Jejím smyslem je nastínit, jaké designové prvky využívala

jednotlivá grafická studia k dosažení co největší atraktivity, přehlednosti a

strukturovanosti tohoto listu. Zaměřuje se zejména na úpravu titulní strany,

na vnitřních stranách pak sleduje kromě jiného použité písmo, vzhled záhlaví a

zápatí, poměr obrázků a fotografií, sloupcové uspořádání apod. Dále se práce

snaží vysledovat, jaké charakteristické rysy si Respekt ve svém designu uchovává,

aby jej odlišovaly od jiných periodik podobného zaměření.

Annotation

Bachelor´s thesis „The Development of Graphic Transformation of the Respekt

Weekly Newspaper during the years 1990 – 2007” deals with the concrete design

changes, which could be noticed during the particular periods in history of the

Respekt Weekly Newspaper. The purpose of this thesis is to outline, which

particular design instruments were used by single graphic studios to achieve

attractive, lucid and structural layout of this periodical. The thesis focuses on the

layout of the front page, and on the other pages it observes among others typeface

applied, layout of page heading and page footing, proportion between

photographs and illustrations, column arrangement etc. The thesis also tries to

find out, if there are any characteristic attributes in the design of Respekt to

differentiate it from other similar periodicals.
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1. Úvod

Týdeník Respekt vznikl krátce po sametové revoluci v roce 1989 (tehdy však ještě

pod názvem Informační servis), a z toho důvodu ho lze považovat za vůbec první

zpravodajsko-politický týdeník v demokratickém Československu. V příštích

letech se k němu přidala i další periodika podobného zaměření, mezi nimi

například Reflex (1990) či Týden (1994).

Podobně jako Informační servis, také Respekt, který na něj plynule

navázal v březnu 1990, se již od počátku profiloval jako médium odrážející

aktuální společenské, kulturní, ekonomické, ale zejména pak politické dění, čímž

se do jisté míry odlišoval od dosud běžné mediální produkce u nás.

Je pochopitelné, že stejně jako musel postupně přizpůsobovat svůj obsah

aktuálním společenským změnám, měnil v závislosti na požadavcích svých

čtenářů a moderních designových trendech také svůj vzhled. Téma své bakalářské

páce „Vývoj grafické proměny týdeníku Respekt v letech 1990 – 2007“ jsem si

vybrala proto, že jsem považovala za žádoucí, aby byly tyto grafické změny

týdeníku alespoň v základních prvcích shrnuty. Velký vliv na toto rozhodnutí měl

(v době, kdy jsem uvažovala o tématu své bakalářské práce teprve avizovaný)

úmysl tvůrců Respektu od září 2007 zásadně změnit jeho design.

Sestavit zevrubný, a přesto systematický přehled všech dílčích grafických

změn, kterými za svou historii Respekt prošel, je takřka nemožné. Přesto jsem se

ve své práci snažila vyhledat, popsat a shrnout alespoň ty rozdíly a změny, které

lze vypozorovat vždy mezi dvěma konkrétními vydáními, u nichž došlo

ke grafické inovaci. Z těchto výsledků jsem se následně pokusila zjistit, zda existují

nějaké prvky, které by byly pro Respekt charakteristické, a pokud ano, které to jsou.

Následující práce je rozdělena do několika kapitol. První z těch

teoretických představuje týdeník Respekt jako médium, od jeho počátků až

po dnešní stav. Další jsou pak věnovány metodologickému postupu, užitému

v praktické části práce, slovníku základních pojmů a také vlivu, jaký může mít

grafická úprava periodika na své čtenáře. Praktická část pak přináší samotný

rozbor jednotlivých čísel a závěrečný souhrn.

V rané fázi práce bylo nejprve zapotřebí projít celý archiv týdeníku a

zmíněná reprezentující vydání vyhledat. Posléze bylo nutné z nalezených vzorků
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vhodných ke zkoumání vyloučit ty, jejichž proměna nebyla v celkovém měřítku

natolik zásadní, aby na nich mohl být demonstrován grafický vývoj týdeníku

Respekt.

Teprve potom jsem mohla přistoupit k samotnému zkoumání změn

se zaměřením na prvky uvedené v kapitole Metodologický postup. Kromě nich

jsem ale během zkoumání objevila i takové, které se sice v původní tezi práce

nevyskytují, ale protože v rámci designových změn hrají důležitou roli, rozhodla

jsem se je do své práce také zařadit.

Během zkoumání jsem rovněž dospěla k názoru, že je vhodné do práce

začlenit také analýzu grafického zpracování Respektu z roku 1991. Původní

názor, že vysoká četnost změn, které v tomto roce proběhly, by narušila strukturu

a srozumitelnost práce, se ukázal jako mylný, neboť při demonstraci grafických

změn v roce 1993 bych musela poukazovat více na ty, které se projevily v roce

1991, než na ty provedené v roce 1990. Proto jsem změnám uskutečněným

v druhém ročníku Respektu vyčlenila zvláštní kapitolu.

Ze stejného důvodu byla oproti původní tezi do práce dodatečně zařazena

také analýza vydání z roku 1995, u něhož rovněž došlo k výrazným grafickým

změnám. Pakliže by byly v práci vynechány, mohlo by při sledování grafické

proměny týdeníku Respekt dojít k nechtěnému narušení kontinuity.

Oproti tomu jsem byla nucena jedno vydání, a sice to z roku 1994,

ze svého zkoumání vyloučit, protože během pozorování se ukázaly grafické

změny v něm provedené jako irelevantní v poměru ke změnám jiným.

V závěru práce jsem získané výsledky zkoumání shrnula. Stěžejní

sledované prvky jsem v této části rozdělila na takové, které doznaly nejpatrnějších

či největšího množství změn, a na ty, které se udržely v celé historii Respektu

od počátku až do roku 2007 takřka (nikoli však výlučně) beze změny (viz kapitola

Souhrn).

Do Přílohy pak byly zařazeny grafy prodaného nákladu ve vybraných

letech, které demonstrují jak a zda vůbec grafická změna ovlivňuje míru

prodaného nákladu, dále podrobný přehled grafiků, grafických studií, fotografů a

ilustrátorů týdeníku Respekt a také několik ukázek, které ilustrují základní

principy pro grafickou úpravu č. 12/2005.
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2. Týdeník Respekt

2.1 Formát a obsah

Společensko-kritický týdeník Respekt patří mezi nejvýznamnější periodika tohoto

druhu u nás. Redakce Respektu „své“ médium charakterizuje slovy: „[Týdeník

Respekt] se profiluje jako liberální, kritické médium, které věří ve svobodu

lidského ducha a nutnost pochybovat při jejím každodenním naplňování.“1

Dnes2 je Respekt rozdělen do celkem dvanácti převážně názorových rubrik

(Komentáře, Na pozvání, Česko, Ekonomika, Svět, Téma, Rozhovor, Kultura,

Civilizace, Trendy, Eseje a rubrika Pravidelně) a zaměřuje se především

na aktuální politické, ekonomické a kulturní dění u nás i v zahraničí. Této

orientaci také odpovídá skladba nejčastěji se vyskytujících žánrů v jeho obsahu –

dominují reportáže, analýzy a komentáře.

K předním autorům, kteří pravidelně do tohoto periodika přispívají či

přispívali, se řadí mj. Jan Ruml, Jaroslav Spurný, Hana Čápová, Erik Tabery,

Martin M. Šimečka, Marek Švehla, Jindřich Šídlo, Jiří Peňás, Martin Fendrych,

Pavel Černý, Vladimír Mlynář, Tomáš Němeček, Jáchym Topol, Pavel Klusák,

Benjamin Kuras a mnoho dalších. Počínaje rokem 1991 je týdeník Respekt také

velmi úzce spojen s kresbami známého ilustrátora Pavla Reisenauera.

Z výsledků průzkumu, které představuje prezentace3 určená

potencionálním inzerentům Respektu (zveřejněno v dubnu 2008), vyplývá

následující: většinovým čtenářem týdeníku Respekt je muž (72 %), 69 % čtenářů

má minimálně maturitu a 73 % čtenářů je ekonomicky aktivních4.

V současné době má týdeník Respekt rozsah 68 stran včetně obálky a

vychází v magazínovém formátu, všechny strany jsou celobarevné. Jeho cena

na stánku činí 35 korun.

Zároveň s tím provozuje Respekt své vlastní webové stránky, které jsou

k dispozici na adrese www.respekt.cz, popř. www.respekt.eu.

1 In: Respekt, 3. – 9. 9. 2007, roč. 18, č. 36, s. 2.
2 Současný stav zmiňovaný v této práci je vždy vztažen k době jejího dokončení, tj. ke květnu 2008.

[…]


• Č. 37/1993: výtvarná redakce: Pavel Reisenauer (kresby), Michal Singer

(výtvarný redaktor), Miroslav Šimáček (šéf), foto: Ludvík Hradilek, Petr Kubín

• Č. 45/1993: grafická úprava: Miroslav Šimáček, foto: Ludvík Hradilek, Petr

Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

• Č. 27/1994: grafická úprava: Miroslav Šimáček, foto: Ivan Kuťák (redaktor),

Ludvík Hradilek, Petr Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

• Č. 31/1994: grafická úprava: Ivan Přibáň, Miroslav Šimáček, foto: Ivan Kuťák

(redaktor), Ludvík Hradilek, Petr Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

• Č. 1/1995: Miroslav Šimáček (šéfgrafik), grafická úprava: Ivan Přibáň, foto:

Ivan Kuťák (redaktor), Ludvík Hradilek, Petr Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

• Č. 49/1995: grafická úprava: Lída Fistrová, Ivan Přibáň, foto: Ivan Kuťák

(redaktor), Ludvík Hradilek, Petr Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

63 Jednotlivé údaje jsou vždy čerpány z tiráže prvního vydání, ve kterém došlo ke změně tvůrců
Respektu. Konkrétní označení jejich činnosti, příp. pořadí jmen se v dalších číslech v závislosti na
změnách úpravy tiráže může měnit.

• Č. 52/1995: grafická úprava: Ivan Přibáň, foto: Ivan Kuťák (redaktor), Ludvík

Hradilek, Petr Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

• Č. 7/1996: grafická úprava: DTP Quarcom; grafika: Ivan Přibáň, foto: Ivan Kuťák

(redaktor), Ludvík Hradilek, Petr Kubín, kresby: Pavel Reisenauer

• Č. 1/1997: grafická úprava: Prokop Hajný (Quarcom); grafika: Ivan Přibáň,

Prokop Hajný, kresby: Pavel Reisenauer, redaktor fotografie: Ivan Kuťák, foto:

Ludvík Hradilek, Petr Kubín

• Č. 32/1999: DTP: Prokop Hajný (Quarcom), grafická úprava: Prokop Hajný,

kresby: Pavel Reisenauer, redaktor fotografie: Ivan Kuťák, foto: Ludvík Hradilek

• Č. 37/1999: DTP: Prokop Hajný (Quarcom); grafická úprava: Prokop Hajný, Pavel

Kohout, kresby: Pavel Reisenauer, redaktor fotografie: Ivan Kuťák, foto: Ludvík

Hradilek

• Č. 8/2001: DTP: Prokop Hajný (Quarcom); grafická úprava: Prokop Hajný, Pavel

Kohout, kresby: Pavel Reisenauer, redaktor fotografie: Petr Králík, foto: Ludvík

Hradilek

• Č. 10/2001: DTP: Prokop Hajný (Quarcom); grafická úprava: Prokop Hajný,

kresby: Pavel Reisenauer, redaktor fotografie: Petr Králík, foto: Ludvík Hradilek

• Č. 12/2001: DTP: Prokop Hajný (Quarcom); grafická úprava: Prokop Hajný,

David Němec, kresby: Pavel Reisenauer, redaktor fotografie: Petr Králík, foto:

Ludvík Hradilek

• Č. 36/2002: DTP: Prokop Hajný (Quarcom); grafická úprava: Prokop Hajný,

David Němec, Zoltán Záležák, kresby: Pavel Reisenauer, foto: Ludvík Hradilek,

Petr Králík

• Č. 48/2002: DTP a grafická úprava: Prokop Hajný, David Němec, kresby: Pavel

Reisenauer, foto: Ludvík Hradilek, Petr Králík

• Č. 1/2003: DTP a grafická úprava: David Němec, kresby: Pavel Reisenauer,

obrazový editor: Petr Králík, foto: Ludvík Hradilek

• Č. 7/2003: DTP a grafická úprava: David Němec, Jakub Němeček, kresby: Pavel

Reisenauer, obrazový editor: Petr Králík, foto: Ludvík Hradilek

• Č. 19/2005: DTP a grafická úprava: Mário Chromý, David Němec, Jakub

Němeček, kresby: Pavel Reisenauer, obrazový redaktor: Ivan Kuťák, foto: Ludvík

Hradilek

• Č. 23/2005: grafická úprava: David Němec, Jakub Němeček, kresby: Pavel

Reisenauer, obrazový redaktor: Ivan Kuťák

• Č. 15/2006: grafická úprava: Adam Gratz, David Němec, kresby: Pavel

Reisenauer, obrazový redaktor: Ivan Kuťák

• Č. 9/2007: Art director: Mira Antonović, grafická úprava: Martin Pavlík, David

Němec, kresby: Pavel Reisenauer, fotoprodukce: Kateřina Malá, obrazový

redaktor: Ivan Kuťák, fotografové: Günter Bartoš, Karel Cudlín, Tomki Němec,

design: Mowshe

Příloha č. 3: Ukázka podkladů pro grafické zpracování týdeníku Respekt

(č. 12/2005 – studio Mowshe, studio Designiq)64

Obr. I: Umístění článků typu A, B, C (pořadí dle důležitosti)

64 Zdroj: Studio Mowshe.

Obr. II: Umístění článků typu D (nejnižší relevance)

Obr. III: Práce s volnými řádky

Obr. IV: Vertikální sloupce a další prvky

Obr. V: Zkušební varianty logotypu Respekt dle zaoblení vnějších rohů

(shora: 1 mm, 0,8 mm, 0,5 mm, 0,3 mm, 0,1 mm (vnitřní vždy o polovinu menší))