KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Lucie Černá

Název práce: Vývoj a grafické proměny týdeníku Respekt v letech 1990- 2007

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MgA. Filip Láb, PhD.

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Postrádám zejména aktuální literaturu k oblasti grafické úpravy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Lucie Černé se věnuje vývoji grafické úpravy týdeníku Respekt. Práci hodnotím jako velmi kvalitní pohled do historie Respektu od jeho počátků, přes novinovou fázi až po konečnou časopiseckou podobu, v jaké existuje dnes. K práci nemám zvláštních výhrad, pouze považuji za škodu, že se autorka prakticky nevěnovala fotografii na stránkách Respektu, kterou považuji v určité fázi (Ludvík Hradílek) za relativně velmi kvalitní. Také mě trochu zarazilo tvrzení, že Respekt je obsahově podobný Reflexu. Práce tradičně trpí poněkud nedotaženým závěrem. Přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!